
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

9 апреля 2008 г. № 63 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 18 декабря 2002 г. № 89 

На основании статьи 23 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 года «О 
дорожном движении» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке обязательного медицинского 
освидетельствования кандидатов в водители механических транспортных средств и 
медицинского переосвидетельствования водителей механических транспортных средств, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
18 декабря 2002 г. № 89 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2003 г., № 22, 8/9119), следующие дополнения и изменения: 

1.1. в части первой пункта 3 после слова «оториноларинголог» дополнить словами 
«, психиатр, нарколог»; 

1.2. пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Инвалиды для определения медицинских противопоказаний к вождению 

автомобиля проходят медицинское освидетельствование в областных и Минской 
центральной городской медико-реабилитационных экспертных комиссиях (далее – 
МРЭК). Очередное переосвидетельствование инвалиды проходят в медицинских 
водительских комиссиях организаций здравоохранения.»; 

1.3. пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. К управлению механическими транспортными средствами (за исключением 

колесных тракторов) в зависимости от их категории допускаются: 
лица, достигшие шестнадцатилетнего возраста, имеют право управления 

механическим транспортным средством категории «A» с рабочим объемом двигателя до 
500 кубических сантиметров; 

лица, достигшие восемнадцатилетнего возраста, имеют право управления 
механическим транспортным средством категории «A» с рабочим объемом двигателя 
более 500 кубических сантиметров, категорий «B», «C»; 

лица, достигшие двадцати одного года, имеют право управления механическим 
транспортным средством категории «D», составом транспортных средств категории «E» 
(за исключением случаев, предусмотренных частью пятой статьи 26 Закона Республики 
Беларусь от 5 января 2008 года «О дорожном движении» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2008 г., № 14, 2/1410), механическим транспортным 
средством категорий «трамвай», «троллейбус». 

Кандидаты в водители механических транспортных средств в зависимости от их 
категории допускаются к медицинскому освидетельствованию не ранее чем за два года до 
достижения ими возраста, установленного для получения права управления механическим 
транспортным средством: 

с 14 лет – категория «А» (с рабочим объемом двигателя до 500 кубических 
сантиметров); 

с 16 лет – категории «А» (с рабочим объемом двигателя более 500 кубических 
сантиметров), «В», «С»; 

с 19 лет – категории «D», «Е», «трамвай», «троллейбус».»; 
1.4. пункт 12 изложить в следующей редакции: 



«12. Досрочное направление водителей механических транспортных средств на 
обязательное медицинское переосвидетельствование с указанием его причины может быть 
инициировано: 

органом внутренних дел, нанимателем, у которого водитель механического 
транспортного средства работает по найму, – при проявлении признаков заболевания, 
включенного в перечень заболеваний и противопоказаний, запрещающих допуск лиц к 
управлению механическими транспортными средствами или устанавливающих 
ограничения права управления ими; 

организацией здравоохранения – при выявлении у водителя механического 
транспортного средства заболевания, включенного в перечень заболеваний и 
противопоказаний, запрещающих допуск лиц к управлению механическими 
транспортными средствами или устанавливающих ограничения права управления ими.»; 

1.5. пункт 13 исключить; 
1.6. пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Контроль за своевременным прохождением обязательного медицинского 

переосвидетельствования водителями механических транспортных средств 
осуществляется: 

при выдаче и обмене водительского удостоверения, а также при его возврате после 
изъятия; 

при выдаче разрешения на допуск транспортных средств к участию в дорожном 
движении; 

при приеме на работу водителей механических транспортных средств и в период 
трудовых отношений с ними.»; 

1.7. часть первую пункта 21 изложить в следующей редакции: 
«21. Внесение платы за обязательное медицинское освидетельствование и 

обязательное медицинское переосвидетельствование кандидатов в водители и водителей 
осуществляется до его прохождения.»; 

1.8. в пункте 25 после слова «состоящих» дополнить словами «или состоявших»; 
1.9. в пункте 30 после слова «сокращен» дополнить словами «(но не менее чем до 

одного года)». 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел  
Республики Беларусь 

В.В.Наумов 
10.04.2008 

СОГЛАСОВАНО 
Министр транспорта  
и коммуникаций  
Республики Беларусь 

В.Г.Сосновский 
10.04.2008 

  
 


